
N. del Reg.  108

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO DICHIARAZIONE  STATO  DI  CALAMITÀ  NATURALE  A  CAUSA  DEGLI
ECCEZIONALI  EVENTI  ATMOSFERICI  PER  GELATE  VERIFICATISI  NEL
TERRITORIO COMUNALE NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 07 E IL 09 APRILE
2021

          L’anno  duemilaventuno,  addì  sedici del mese di aprile, in questo Comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Mulas Gabriele - X 

Corda Maria Alessandra X - Sardara Carlo Andrea X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Sassu Antonio X - 

Lugliè Antonella Gesuina Laura - X 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Assume la Presidenza il Vice Sindaco: Avv. Gianfranco Meazza
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2021/3284 in data  15/04/2021 di cui all’oggetto, presentata dal Sindaco



PREMESSO che in data 07/04/2021 il centro funzionale decentrato di Protezione Civile
ha prodotto un avviso di condimeteo avverse per gelate ((prot. n. 12648 del 7.04.2021)
dalle ore 23:00 del 07/04/2021 alle ore 07:00 del 08/04/2021 esteso all’intero territorio
Regionale.
VALUTATO che l’eccezionale intensità del fenomeno ha procurato, soprattutto  nelle
zone rurali, ingenti danni alle coltivazioni, in particolare alle colture viticole;
TENUTO CONTO della segnalazione acquisita a mezzo posta elettronica ordinaria in
data 13/04/2021, trasmessa dal Centro Studi Agricoli che, raccogliendo le segnalazioni
di sconforto di numerosi viticoltori della Nurra i quali, a causa del gelo tardivo nella notte
tra il 7 ed il 08/04/2021, hanno visto andare a male la quasi totalità delle produzioni,
chiede di deliberare urgentemente lo stato di calamità naturale, per poter avviare l’iter di
accertamento dei danni da parte dei tecnici della Regione e poter cosi indennizzare gli
agricoltori che hanno subito i danni 
ACCERTATO che, come si evince dalla segnalazione sopraccitata,  le criticità venutesi
a creare nel territorio comunale, qui sinteticamente descritte, debbano essere definite in
termini di “calamità naturale” ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della Legge regionale
Sardegna n. 28 del 21 novembre 1985;
VISTE:
-   la  Deliberazione della  Giunta Regionale della  Sardegna n°  51/20 del  24/09/2008
recante  “Disciplina  relativa  all’iter  procedurale  ai  fini  dell’accertamento  dei  danni
derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche.
Modifica deliberazione n. 49/16 del 28.11.2006 - Nuove direttive di attuazione”;
- l’istruttoria curata ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss. mm. ii. dal funzionario
responsabile dell’area Protezione Civile, dott. Francesco Pilichi;
VALUTATO doveroso promuovere ogni opportuna azione volta alla tutela degli interessi
ed  alla  salvaguardia  dei  diritti  degli  operatori  economici  interessati  a  danni  alle
coltivazioni a causa del maltempo, segnalando agli organi preposti, tra cui l'agenzia per
l’attuazione dei programmi regionali in campo agricolo e per lo sviluppo rurale (LAORE),
l’evento calamitoso che ha colpito il territorio comunale;
RAVVISATO per le ragioni sopra esposte che sussistano le condizioni per dichiarare lo
stato di calamità naturale nel territorio comunale di Sassari;
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000 e ss.mm.e ii.,  il  parere favorevole espresso dal  Responsabile del  servizio
circa la regolarità tecnica e l’attestazione del Responsabile del Servizio finanziario in
ordine alla  non rilevanza sotto il profilo contabile;
RIFERITO che sulla stessa proposta di deliberazione 2021/3284 del 15/04/2021 è stato
esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa cura
del Segretario Generale;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RIBADITA  l’opportunità,  in  sintonia con la  proposta tecnica avanzata dagli  uffici,  di
procedere all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

con voti unanimi, legalmente espressi,



D E L I B E R A

1.  Di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo,
ritenendole qui interamente trasposte;
2. Di segnalare alla Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi della Deliberazione
della Giunta Regionale n° 51/20 del 24/09/2008, i danni da calamità naturali, subiti dalle
attività  in  genere,  a causa degli  eventi  calamitosi  descritti  nel  presente atto  e nella
documentazione agli atti d’Ufficio;
3. Di stabilire in capo al Servizio Protezione Civile Comunale:
-  l’avvio dell’implicato procedimento amministrativo:
-   la  conseguente  segnalazione  al  Servizio  territoriale  di  LAORE  competente  per
territorio in relazione all’evento in parola;
- l’attività di raccolta delle denunce presentate dagli imprenditori agricoli  o dalle loro
organizzazioni di rappresentanza per i danni subiti dalle rispettive aziende per effetto
della calamità qui dichiarata;
4. Di disporre la trasmissione del presente atto:
- alla Direzione Generale della Protezione Civile;
- all’Assessorato Regionale dell’agricoltura e riforma agro-pastorale;
- all’Agenzia LAORE servizio territoriale del Sassarese;
- alle associazioni imprenditoriali agricole di Sassari;

5.  Di dichiarare,  infine,  con successiva  e parimenti  unanime votazione,  la  presente
Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n.
267/2000 e ss.mm. e ii. riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  VICE SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Vice Sindaco: Avv. Gianfranco Meazza

                                                       
F/TO  Segr. Generale: Dott. Antonino Puledda

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  generale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata

all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………….........……………..

al …………….........……………..

                

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


